
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DEC'MOSEPT'MO PERIODO ,DE SESIONES

Documentos Oficiales

8)
SEGUNDA COMISION, 803a.

SESION

Juev.es 11 de ootubre de 1962,
. a 1as.15.10 horas

NUEVA YORK

SUMARIO
PA~lna

Temas 12, 34, 35, ?6, 37, 39 y84 del programa:
lnforme del Consejo Eoon6mioo y Sooia1 (oap[-

tu10s I a III, V Y VI) (00ntinuaoi6n)
Deoenio de las Naoiones Unidas para e1 Des­

arrollo: informe del Seoretario General
(oontinuaoion)

Des.arrollo eoon6mioo de los parses insufi­
oientemente desarro11ados (00ntinuaoi6n):

§) Corriente aoe1erada de oapitales yasis­
tenoia teonioa a los parses en desarrollo:
informe del Seoretario General;

'W Estab1eoimiento de un fondo de las Na­
Diones Unidas para e1 desarrollo de 1a
oapitalizaoi6n: informe de 1a Comisi6n
oreada por 1a reso1uoi6n 1521 (XV) de 1a
Asamb1ea General;

Q} Desarrollo industrial y aotividades de los
6rganos de las Naoiones Unidas en materia
de industrializaoi6n;

s!J Proyeooiones a largo p1azo de las tenden­
oias eoon6mioas mundia1es: informe sobre
1a maroha de los trabajos preparado por
e1 SeoretarioGenera1; .

~ Reforma agraria: informe del Seoretario
General;

!) Desoentralizaoi6n de las aotividades eoo­
n6mioas y sooia1es de las Naoiones Unidas
y robusteoimiento de las oomisiones eoo­
n6mioas regionales

Cuesti6n de 1a oe1ebraoi6n de una oonferenoia
internaoiona1 sobre los problemas del 00­

meroio (00ntinuaoi6n)
Medidas internaoiona1es que oontribuyan a

oontrafrestar las fluotuaoiones de los pre­
oios de 10s"produotos Msioos (00ntinuaoi6n)

Soberan[a permanente sobre los recursos na­
turales (00ntinuaoi6tl)

Deo1araci6n de E1 Cairo de los parses en vIas
de desarrollo (00ntinuaoi6n)
Debate general (00ntinuaoi6n). . . . • . . . . . 45

Presidente: Sr. Bohdan LEWANDOWSKI
(Polonia>.

T E MAS 12, 34, 35, 36, 37,.39 Y 84
DEL PROGRAMA

Informe del .ConsejoEconomico ySocial(capltulos 10 III,
V y VI) (A/5203) (cont.inuacion)

Desarrollo economico ,de ,los pOises ;insuficientemente .des.
.arrallados(A/.5220) :(continuacion):

'.~) :Corrienteacelercidade ·capita,les y :asistencia tl!cnicaa
los pOises ,en ,desarrollo: :informe ,delSecretario 'General;

:~) I;stablecimiento ·de un ·fondo ,~e las :Naciones ,Unidas
para ;el desarrollo d~ 10 ·capitalizacion: informe ·de ,10
Comisioncreada por:la:resolucion 15n(XV) 'de'la Asam·
:blea General :(E/3654);

~) :Desarrolloindustrial y 'actividades'de:los 'organos de las
Naciones 'Unidas 'en 'materia ide' industrializacion :(EI
3600/Rev.1, 'E/3656, :E/3656/Add.l);

,~ Proyecciones .0:largo plazo ·de:las ·te~dericias :economicas
:mundiales: ,informe :sobre 10 'marcha ,de :105 :trabajos pre·
parado porelSecretario General :(1=/3628, 'E/3629, 'EI
3661, E/3668);

,~)Reforma .agraria:informe ,del'Secretario 'General:(E/3603);
f) Descentralizacion .de :105 activ,idades :economicas y:sci.

'ciales:de:lasNaciones Unidas y lrobustecimiento,de1las
:comisiones ·economiccrs :regionales (AI5196, iE/3643)

Cuestion·de Ilacelebracion .de ·una·conferencia 'intemacional
:sobrelos problemas.del ;comercio ,(A/5221,AlC.2/L,645,
.E/3631 y Add.1a4){continuacion)

·Medidas :internacionales que'cordribuy.an a contrarrestar las
fluctuaciones de ,los precios de 1105 productos ;b6sicos
(Af5221,E/3447,E/3644, E/CN.13143,E/CN.13145)
(continuacion)

Soberan,a permanente,sobre,los ,recursos .naturales '(A/490'5,
A/5060, A/5225, A/'AC;97/5/Rev.2,E/3511,E/L914~

E/L,915, E/L,918 y ~/L,919, E/SR.l177 a 1179 y 1181)
(continuacion)

Declarac ion de EI Caito de: Ios palses. ert vias de desarrollo
(A/5162) :(continuacion) .

DEBATE GENERAL (conti~uaci6n)

1. El Sr. KANO (Nigeria) manifiesta que la impor­
tancia que las Naciones Unidas atribuyen a la labor
del Consejo Econ6mico y Social es un gran estfmulo
para los pafses cuya esperanza de lograr un progreso
econ6mico puede depender de la Organizaci6n. Sin
embargo, un factor menos favorable es la diferencia
cada vez m§:s grande entre el nivel de vida de los
pafses muy.industrializados y el de los subdesarro­
llados. Mientras los primeros prosiguen su carrera
armamentista y gastan ingentes sumas en la defensa,
gran parte de la poblaci6n mundial vive en condiciones
antihigi€micas, de pobreza y casi de hambre. Los paf­
ses poco desarrollados estlin atravesando por una
situaci6n precaria debido a la incertidumbre de su
relaci6n de intercambio. No obstante, en el Decenio
de las Naciones Unidas para el Desarrollo las na­
ciones del mundo tienen por primera vez ante sf un
objetivo concebido con audacia y formulado conclari-

A/C.2/SR.803



46 Asamblea General - Decimos-~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

dad. Si las Naciones Unidas logran alcanzar la meta
fijada para el Decenio, podran colmar la brecha cada
vez mas grande que existe entre los pafses industria­
lizados y los pafses subdesarrollados, prestando con
ella el mas grande servicio a la humanidad al eliminar
la mayor amenaza que se cierne sobre la estabilidad
del mundo.

2. Ellogro de una economfa mundial equilibrada de­
pende de los esfuerzos mutuamente beneficiosos que
desplieguen los pafses adelantados y los pafses insufi­
cientemente desarrollados. Los primeros tienen la
obligaci6n moral de crear estfmulos e incentivos en
forma de capitales y de asistencia tecnica, pero los
(Htimos tienen tambien el deber de hacer todo esfuerzo
posible para ayudarse a sf mismos mediante la com­
pleta movHizaci6n de todos los recursos materiales
y humanos de que disponen.

3. El Gobierno de Nigeria ha iniciado un ambicioso
programa nacional de desarrollo que comprende el
desembolso de unos 675 millones de libras durante
un perfodo de seis afros. Se trata del primero de los
tres 0 cuatro planes que, segCin se espera, permitiran
al pafs generar la mayorfa de los recursos que nece­
sita para su desarrollo. Sin embargo, es evidente que,
a menos que se conozca con cierta seguridad el volu­
men de ayuda que podrfa recibirse de los pafses ami­
gos durante el sexenio, sera extremadamente difrcH
mantener la ordenaci6n y las prioridades fijadas en
el plan. El Gobierno y el pueblo de Nigeria han acep­
tado voluntariamente la aplicaci6n de estrictas medi­
das de austeridad a fin de poder ejecutar el plan, y
estiman que esfuerzos de tal magnitud por parte de
los pafses subdesarrollados deben recibir el consi­
guiente estrmulo de las naciones adelantadas. Existe
la evidente necesidad de acelerar la corriente de
fondos procedente de los pafses exportadores de ca­
pital y, a este respecto, resulta desalentador com­
parar las inmensas sumas que se gastan anualmente
en la adquisici6n de armamentos con el insignificante
volumen de capital que se destina a los pafses en vfas
de desarrollo.

4. El informe del Secretario General sobre las con­
secuencias econ6micas y sociales del desarme (E/
3593/Rev.1) ha disipado de una vez por todas el con­
cepto err6neo de que el desarme general y completo
provocara perturbaciones en las economfas de los
pafses que participan en la carrera armamentista.
Es evidente que tal medida tendrfa grandes ventajas
econ6micas y sociales para todo el mundo.

5. No obstante, para los pafses subdesarrollados
serfan mucho mas importantes los beneficios que
~ograrfan si, ademas, la demanda de sus productos
primarios se mantuviese a un nivel constante. Por
esta raz6n, el Gobierno de Nigeria apoya la idea de
que se celebre 10 antes posible una Conferencia de
las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo
debidamente preparada para estudiar los diversos

-medios de mejorar la relaci6n de intercambio de los
pafses de producci6n primaria. Ha propuesto la inclu­
si6n de varios tem~sen el programa de la Conferencia.
Uno de los mas importantes es el relativo a las causas
fundamentales de las fluctuaciones a corto plazo en el
precio de los productos primarios, y a un estudio de
las medidas nacionales e internacionales requeridas
para lograr su estabilizaci6n. Una de las principales
tareas de la Conferencia serfa la de buscar remedio
al desnivel de las tasas de expansi6n comercial entre
los pafses adelantados y los subdesarrollados. Estos
l1ltimos no ignoran el importante papel que podrfau

desempefrar en las actividades de expansi6n y, por su
parte, los pafses tie Africa han expresado ladetermi­
naci6n de examinar las posibilidades y repercusiones
de un mercado comlin africano. Sin embargo, su capa­
cidad para expandir su propio comercio se ve obsta­
culizada por la cuantra-limitada de sus recursos. Las
mismas dificultades se les presentan con respecto a
diversificaci6n de sus economfas mediante la indus­
trializaci6n. Es hora de revisar las condiciones del
AGAAC a la luz del actual pensamiento econ6mico y
de las tendencias que hoy prevalecen en la economfa
mundial, y a este respecto el orador considera alenta­
dor el criterio constructivo con que el Comite III del
AGAAC ha abordado el problema de la estabilizaci6n.

6. El Gobierno nigeriano acoge con beneplacito el
establecimiento del Centro de Proyecciones y Pro­
gramaci6n Econ6micas en la Sede de las Naciones
Unidas, y espera conocer los informes que dicho
Centro presentara al Consejo Econ6mico y Social.
Existe tambien la necesidad de una planificaci6n eco­
n6mica regional, y la delegaci6n de Nigeria apoya la
propuesta de que se _establezca un Instituto Africano
de Desarrollo y Planificaci6n Econ6micas. Estima
que debe agilizarse la aplicaci6n de la resoluci6n 1709
(XVI), de la Asamblea General, y no coincide del t6do
con la opini6n de que el proceso de descentralizaci6n
de las actividades econ6micas y sociales de las Na~

ciones Unidas deba estar sUjeto a los esfuerzos de las
comisiones econ6micas regionales por establecer un
equilibro entre el mayor volumen de las actividades de
ejecuci6n a que deben atender y el transito progresivo
que se opera, en sus programas de trabajo, de las
labores de investigaci6n a las de ejecuci6n. La nece­
sidad de investigaci6n en los diversos campos econ6­
micos y tecnicos seguira haciendose sentir durante
los pr6ximos diez afros, porque una de las principales
dificultades con que se enfrentan los pafses africanos
es la falta de material estadfstico y de investigaci6n
que sirva de base a su polftica econ6mica nacional.
Naturalmente, esta situaci6n no es la misma en una
regi6n como Europa, donde 10 que hace falta no es
emprender trabajos de investigaci6n sino coordinar
las actividades nacionales de investigaci6n ya existen­
tes. Es, pues, necesario evitar una estrecha interpre­
taci6n del concepto de descentralizaci6n y definir con
claridad 10 que significan las funciones de orden t~c­

nico que deberan ser realizadas en la Sede de las
Naciones Unidas. Deben establecerse claramente las
clases de actividad que habran de traspasarse a
las comisiones econ6micas regionales, teniendo en
cuenta la necesidad de lograr un grado conveniente de
flexibilidad.

7. Las sefrales de progreso econ6mico que se ob­
servan en los pafses muy industrializados no se mani­
fiestan en los pafses subdesarrollados, que han venido
experimentando un persistente empeoramiento de su
relaci6n de intercambio. Hay que tener siempre pre­
sente que la producci6n primaria de los pafses en vfas
de desarrollo y la producci6n industrial de los pafses
adelantados se complementan entre sf y que, a la
larga, estos ultimos habran de recibir beneficios eco­
n6micos como resultado del desarrollo de los pri­
meros. En consecuencia, es inconveniente e il6gico
que los pafses desarrollados levanten en torno de sus
mercados barreras que constituyen un perjuicio para
la exportaci6n de los pafses de producci6n primaria.
Ademas, es poco realista pasar por alto los problemas
que plantea la condici6n cle miembro asociado de la
Comunidad Econ6m:lca Europea para algunos pafses
africanos, conside~ando que otros han rechazado tal



803a. sesi6n - 11 de octubre de 1962 47

asociaci6n. Dicha condici6n no s610 constituye una
forma de participaci6n de segunda clase y hace que
los parses independientes se vean nuevamente ligados
a los ex parses metropolitanos, sino que, ademas,
perpetua las divisiones polfticas y econ6micas en
Africa. Considerada en sf misma, la liberalizaci6n
del comercio entre los parses adelantados podrfa
juzgarse como un acontecimiento favorable, pero
cuando con ello se sacrifican los intereses del sector
subdesarrollado del mundo, hay que adoptar una acti­
tud diferente acerca de tal liberaci6n.

8. Se ha dicho con acierto que los conceptos de co­
mercio y ayuda se complementan en vez de excluirse,
pero el mejoramiento de la relaci6n de intercambio
de los pafses poco desarrollados harfa desaparecer
en gran parte la necesidad de ayudar. Hasta que la
cooperaci6n internacional pueda reemplazar total­
mente a la asistencia internacional, hay que reconocer
la necesidad de acelerar la corriente de capitales y
de ayuda tecnica a los paises en vfas de desarrollo.
Por tal motivo, Nigeria apoya plenamente la creaci6n
del fonda de las Naciones Unidas para el desarrollo
de la capitalizaci6n, y confra en que los pafses que se
oponen al proyecto reconsideren su actitud en vista de
la gran aceptaci6n que ha tenido este plan por parte
de los parses subdesarrollados.

9. Nigeria tambien acoge con beneplacito los lauda­
bles gestos humanitarios como el que entrafia el Pro­
grama Mundial de Alimentos, pero cree que deben
considerarse primordialmente como medidas transi­
torias, ya que su finalidad es la de eliminar las causas
de las deficiencias alimentarias y lograr que todos
los pafses puedan llegar a abastecerse a sf mismos.
Los excedentes de alimentos deben colocarse en el
mercado en forma que no cause perjuicios al comer­
cio de pafses como Nigeria, por ejemplo, cuyos ingre­
sos en divisas dependen de la exportaci6nde productos
primarios. Asimismo, Nigeria ha acogido con satis­
facci6n la proyectada Conferencia de las Naciones
Unidas sobre la aplicaci6n de la ciencia y la tecnologra
en beneficio de las regiones insuficientemente des­
arrolladas, y esta ayudando a prepararla.

10. El Gobierno de Nigeria cree que las Naciones
Unidas tienen la obligaci6n de proporcionar asistencia
para la industrializaci6n de los parses menos desarro­
llados, y que la designaci6n de un Comisionado para
el Desarrollo Industrial constituye un paso en la direc­
ci6n acertada. Sin embargo, queda mucho por hacer,
y debe examinarse atentamente el establecimiento de
un organismo que se ocupe .especialmente del des­
arrollo industrial. A este respecto, el orador dice que
la demanda de servicios de asesoramiento y de ex­
pertos ha superado con mucho a la oferta, y que su
Gobierno contra en que las propuestas formuladas en
el memorandum del SecretarioGeneral (E/3656) sobre
los metodos de utilizar los escasos recursos disponi­
bles sean estudiadas por el Centro de Desarrollo
Industrial, las comisiones econ6micas regionales y
los organismos especializados. La gran escasez de
expertos en industrializaci6n plantea un verdadero
problema, y el orador espera que los parses muy in­
dustrializados amplfen los servicios de formaci6n
en el empleo que ya estan suministrando para bene­
ficio de los parses en vras de desarrollo.

11. El Sr. ARKADYEV (Uni6n de Republicas Socia­
listas Sovieticas) manifesta que, mientras siguen
celebrandose negociaciones sobre el desarme, la
pesada carga de los gastos ocasionados por la carrera
armamentista continua aurnentando y los presupuestos

militares, en particular en los parses miembros de
la Organizaci6n del Tratado del Atlantico del Norte,
seran en 1963 considerablemente mayores. Cada vez
se distraen mas fuerzas productivas para crear me­
dios de destrucci6n; se hacen tentativas para preser­
var el colonialismo en otras formas tales como la
dominaci6n econ6mica; sigue agrandandose la brecha
que separa a los pafses econ6rnicamente adelantados
de los parses menos desarrollados; se ha constituido
un grupo cerrado de parses occidentales desarrollados;
y los precios de las exportaciones de los parses menos
desarrollados siguen bajando al par que aumentan los
de sus importaciones.

12. En los ultimos afios ha disminuido la tasa la ex­
pansi6n del comercio internacional de los pafses capi­
talistas desarrollados. En estos parses, algunas ramas

. de la producci6n estlin estancadas. En 1961-1962 la
posici6n econ6mica de ciertos parses occidentales fue
algo mas favorable que la de los Estados Unidos. Con
todo, no puede pasar inadvertido el hecho de que, con­
forme progresa la integraci6n de los parses miembros
de la Comunidad Econ6mica Europea,. las contradic­
ciones entre estos parses y otros se definen con mayor
claridad y el ritmo de su desarrollo econ6mico se
modera.

13. Entre otros acontecimientos recientes de impor­
tancia merecen citarse la marcada baja en la bolsa
de valores de Nueva York y el descenso de las ac­
ciones en los parses de la Europa occidental, la mayor
inestabilidad del mercado del dinero y la pausa en el
crecimiento de la inversi6n industrial, todo 10 cual
obedece a los defectos estructurales que reflejan la
inestabilidad y la falta de equidad en el desarrollo de
las economras capitalistas. Por ejemplo, el hecho de
que en los Estados Unidos el desempleo siga siendo
elevado no puede considerarse obra del azar. Cada
vez son mas los negocios y los intereses econ6rnicos
de los Estados Unidos que llegan a la conclusi6n de
que los cuantiosos gastos del gobierno y la fuerte tasa
de los impuestos han producido un efecto muy depre­
sivo en la economfa. Parad6jicamente, hay quienes
desean transferir esta carga a otros parses, incluso
a los menos desarrollados. Por ultimo, en muchos
parses de la Europa occidental, los precios de los.
bienes de consumo se han elevado entre un 4% y un
5% sobre los del afio anterior, y el ritmo de la infla­
ci6n se va acrecentando, 10 que amenaza a amplios
sectores de la poblaci6n con una baja del nivel de vida.

'14. La teorfa de que los gastos militares pueden ser
un factor que contribuya ala prosperidad de los parses
capitalistas ha sido refutada, y la delegaci6n de la
URSS comparte los puntos de vista que el Subsecre­
tario de Asuntos Econ6micos y Sociales expuso ante
la Comisi6n a este respecto (795a. sesi6n).

15. Los aspectos negativos de la situaci6n econ6mica
en los parses occidentales desarrollados y la amenaza
reconocida de serios trastornos econ6micos se deja­
ran sentir inevitablemente en los parses subdesarro­
llados. Algunos de estos parses ya han logrado algunos
exitos en el desarrollo de su economfa y en su lucha
para liberarse del sistema colonial. Sin embargo, la
falta de recursos ha entorpecido sus esfuerzos. Sin
duda alguna, necesitan ayuda del exterior, pero esa
ayuda no debe ir nunca en detrimento de su indepen­
dencia 0 de su soberanra.

16. Aunque los progresos realizados por los pa;rses
en vras de desarrollo quizas han sido lentos, pueden
anotarse en su haber: el logro de la independencia



48 Asamblea Generai - Decimos~ptimo perIodo de sesiones - Segunda Comisi6n

polrtica; las posibilidades con que cuentan de obtener
ayuda tecnica y equipo industrial de los parses socia­
listas, 10 cual reducira su dependencia de los mono.,..
polios capitalistas; y la atenci6n que han comenzado a
prestar a la planificaci6n ya la asistencia multilateral
prestada por conducto de organizaciones internaciona­
les. Ademas, queda mucho campo para la cooperaci6n

~ y la asistencia mutua entre los 'propios parses en vras
de desarrollo.

17. Constituyen factores negativos el legado de la
dominaci6n colonial y las persistencias y amplias acti­
vidades - alinque ahora, disfrazadas - de los mono­
polios extranjeros, ,la relaci6n de intercambio des­
favorable de los parses exportadores de productos

.primarios, la baja de los precios de sus productos
basicos destinados a la exportaci6n, y el aumento en
el.precio de sus importaciones. Los parses en vras
de desarrollo sufren las consecuencias de las polfticas
discriminatorias y de las barreras comerciales im­
puestas por los parses industri~izadosde Occidente,
y tropiezan con dificultades para obtener el equipo
industrial que necesitan, 0 el credito sin el cual no
pueden comprar ese equipo. El credito se les ofrece
con frecuencia en condiciones inaceptables, 10 que
hace que su industrializaci6n no pueda seguir el ritmo
previsto.

18. En los diversos organismos internacionales, los
representantes de los parses subdesarrollados han
exteriorizado su temor respecto de las polfticas co­
merciales de los parses occidentales, en particular
de los que perten'ecen a la Comunidad Econ6mica
Europea. En dichas polfticas ven con raz6n la ame­
naza de una mayor discdminaci6n, la perspectiva de
recibir menos en cambio de sus productos primarios
y de tener que pagar mas por sus importaciones de
artrculos manufacturados, asr como nuevas formas de
c'olonialismo. Sus inquietudes se han expresado tam­
bien en la Declaraci6n de El' Cairo de los parses en
vras de desarrollo (A/5162). Las finalidades de la
Comunidad Econ6mica Europea no son filantr6picas.
Al conceder a algunos parses africanos la condici6n
de miembro asociado, la Comunidad trata de perpe­
tuar el sistema de monocultivo que existe en muchos
de diOhos parses y de mantener su dependencia eco­
n6mica respecto del mundo occidental. Incluso si
algunos parses africanos obtienen privilegios gracias
a su condici6n de miembros asociados de la Comuni­
dad, hay que consiqerat la posici6n de otros parses
de Africa, Asia y la America Latina.

19. El representante de un pars de la Europa occi­
dental dijo ante la Asamblea General que no habra
una verdadera definici6n del neocolonialismo. Pero,
independientemente de que pueda ser definido 0 no"
todo el mundo sabe que existe. Los parses que inte­
gran la Comunidad Econ6mica Europea son los que
tienen la historia mas larga de dominaci6n colonial.
Sus monopolios todavfa tratan de mantener el estran­
gulamiento econ6mico de los parses deAfrica, incluso
de los que han logrado recientemente la independencia.
Todo 10 que les interesa es la explotaci6n de las ma­
terias primas de diQhos parses y la obtenci6n de los
mayores beneficios posibles, Dichas actividades cons­
tituyen una forma nueva. y mlis flexible del colonia­
lismo, que conserva todos sus repulsivos rasgos del
Pasado. La lucha contra el colonialismo estli lejos de'
haber terminado. A las Naciones Unidas les queda
mucho por hacer para tratar .los problemas del neo­
colonialismo y ayudar al gran nfunero de parses que
aUn estlin luchando por escapar de la dominaci6I). de
los monopolios extranjeros.

20. La URSS y los otros parses socialistas han se­
guido realizando progresos econ6micos espectacu­
lares. Entre 1958 y 1961, la tasa media anual de cre­
cimiento registrada en la producci6n industrial de
los parses socialistas ha representado casi el triple
de la de los parses capitalistas. La participaci6n de
los parses socialistas en la producci6n industrial mun­
dial ha aumentado de un modo constante: en 1955,
represent6 el 27%, y en 1960 y 1962 el 36% y el 37%,
respectivamente. La URSS ha hecho adelantos consi­
derables en la producci6n de acero, petr6leo y ener­
gra electrica, y sus realizaciones de orden cientrfico,
cultural y social han alcanzado nuevas cimas. Su plan
econ6mico nacional estarli cumplido con creces en
1962, tanto en el sector industrial como en el agrrcola.
Su comercio exterior aument6 en un 6,8% en 1961, y
ahora mantiene relaciones comerciales con mlis de
otros ochenta Estados. A los parses subdesarrollados
les ofrece buenas condiciones, mercados estables y
precios equitativos. Al propio tiempo, les proporciona
una asistencia valiosa. De los 480 proyectos indus­
triales que plane6 en los parses en vras de desarrollo
se iniciaron unos 100 en 1962. Como la mayorra de
esta asistencia se presta en el sector p!i.blico, las
oportunidades de explotaci6n por los monopolios ex­
tranjeros privados fueron menores. La URSS est1i.
aumentando su comercio con los parses capitalistas
de la Europa occidental, aunque no tanto como qui­
siera. Se Ie oponen muchas barreras artificiales. La
URSS tambien ha ampliado su comercio con el Jap6n.
El principio que inspira la polftica comercial de la
URSS es la buena voluntad de comerciar contodos los
parses, sean los que fueren sus sistemas econ6micos,
sin discriminaci6n y a base de una igualdad completa
y de ventajas recrprocas.

21. Los representantes de Italia y Nueva Zelandia
han defendido al Mercado ComUn Europeo y atacado
las polfticas comerciales de la URSS. El represen­
tante de Nueva Zelandia parece haber atribuido a la
URSS las dificultades con que su pars tropieza por
causa del Mercado ComUn Europeo. Queda por ver si
el optimismo de dicho representante acerca cl,e la
Comunidad Econ6mica Europea estli justificado. En
la !i.ltima reuni6n del Consejo· el representante de
Australia no comparti6 su optimismo. Se ha acusado
a la URSS de discriminaci6n porque sigue el sistema
de comercio del Estado. lPero c6mo puede lanzarse
esta acusaci6n contra un sistema que trata a todos
los parses del mismo modo? Tambien se p,a tratado
de comparar las polrticas de los seis parses europeos
con el Consejo de Asistencia Mutua Econ6rp.i.ca
(COMECON). Pero, en realidad, no son comparables.
Los parses socialistas contin!i.an en perfecta libertad
de seguir sus propias polfticas comerciales, mientras
que los parses miembros de la Comunidad se hallan
ligados por toda suerte de restricciones. Para ampliar
las relaciones comerciales hay que tratar de esta­
blecer la cooperaci6n a base de la coexistencia
pacffica.

22. El Estudio ~con6mico Mundial, 1961 (E/3624/
Rev.1) deja bien sentado que la posici6n comercial
de los parses subdesarrollados ha empeorado mucho.
El precio de sus productos primarios ha disminuido,
con la consiguiente reducci6n de sus ingresos de ex­
portaci6n. La' asistencia que reciben de los parses
mas adelantados tampoco puede compensar 10 que se
llevan los monopolios extranjeros. Mientras la ma­
yorra de los parses tratan de normalizar las rela­
ciones comerciales, las Naciones Unidas se encuentran
frente a la flagrante violaci6n de la Carta que consti-



803a. sesion - 11 de octubre de 1962 49

tuye la guerra economica'que libran los Estados Uni­
dos contra el heroico y pacrfico pueblo de Cuba. Los
Estados Unidos no solo han suspendido todo su comer.J
cio con dicho pars, sino que tratan de persuadir a
otros parses de que no permitan que sus buques se
utilicen para transportar mercancras a Cuba. Nada
tiene de extrano que parses como el Canada, Suecia
y el Reino Unido hayan protestado contra dicha pre­
sion. Carecen de toda justificaci6n las tentativas que
hacen los Estados Unidos por estrangular la economra .
de Cuba, solo porque dicho pars ha tratado de seguir
una senda independiente para su desarrollo. Las Na­
ciones Unidas deben condenar energicamente la accion
de los Estados Unidos.

23. La mayorra de las delegaciones convienen en
que ha llegado el momento de examinar los problemas
comerciales en una Conferencia internacional. La
URSS es partidaria de que se la convoque inmediata­
mente. La Conferencia serra util a todos los parses
porque podrra tratar cuestiones vitales como la eli­
minacion de las restricciones comerciales y la dis­
criminacion, la mayor cooperacion comercial, los
aranceles, los transportes, los embargos y la influen­
cia de las agrupaciones regionales. Aunque el Consejo
Economico y Social decidio convocar dicha Conferen­
cia, no determino cuando deberra celebrarsela ni que
cuestiones deberra examinar. Por consiguiente, in­
cumbe a la Asamblea General considerar cuales deben
ser esas cuestiones y deci<;l.ir la celebracion de la
Conferencia en 1963.

24. Una de las cuestiones mas importantes que la
Conferencia debe examinar es la creaci6n de una or­
ganizacion mundial de comercio. Es extrano que las
Naciones Unidas hayan establecido organismos espe­
cializados en alimentacion, educaci6n y sanidad, perc
no en comercio internacional, que reviste tanta im­
portancia para todos los parses, en particular para
los subdesarrollados. La organizacion mundial de co­
mercio debe revestir un caracter universal, ser per­
manente y estar dispuesta a examinar medidas tales
como la eliminaci6n de los obstaculos que se oponen
al comercio, el establecimiento de precios justos
para las materias primas y los metodos encaminados
a mejorar el comercio. Quienes se oponen al proyecto
alegan con frecuencia que el AGAAC desempena ya
estas funciones. Pero dicho organismo solo esta inte­
grado por cuarenta y cuatro miembros, 10 que deja
a los otros sesenta y cinco Estados Miembros de las
Naciones Unidas sin representacion, para no decir
nada de los que no son miembros. En todo caso el
AGAAC esta compuesto por miembros con plenitud
de derechos y miembros con facultades limitadas,
sistema que infringe los principios de igualdad que
deben regir todas las relaciones comerciales.

25. El informe presentado por el Secretario General
sobre el Decenio de las Naciones Unidas para el Des­
arrollo (E/3613) deja mucho que desear. Parecen inte­
resarle mas las generalidades que las propuestas con­
cretas. No menciona la necesidad vital de eliminar las
consecuencias pol!ticas y economicas del colonia­
lismo. Tampoco menciona las importantes conferen­
cias recientemente celebradas enBelgradoy El Cairo.
No se cita para nada al FENUDE. En resumen, no
aborda el problema vital de ayudar a los parses sub­
desarrollados en el pr6ximo decenio mediante pro­
puestas bien claras y medidas practicas.

El Sr. Allana (Pakistan), Vlcepresidente, aswne la
Presidencia.

26. El Sr. KLUTZNICK (Estados Unidos de America)
dice que el representante de la URSS se ha referido
a un gran numero de cuestiones que su delegaci6n
examinara en relaci6n con determinados temas del
programa de la Comisi6n. A fin de no intensificar la
atm6sfera de guerra frra que dicho representante ha
introducido en el debate, la delegacion de los Estados
Unidos se abstendra de distraer la atenci6n de la Co­
misi6n de los asuntos sometidos a su examen y res­
pondera a los alegatos pol!ticos en las ComisiClnes
polfticas de la Asamblea General, que es donde co­
rresponde considerar esos problemas.

27. El Sr. BERNARDO (Argentina) declara que el
examen del problema del desarrollo economico ha.
venido sirviendo como plataforma para que un numero
cada ano creciente de parses en diferente grado de
desarrollo econ6mico y con distintos sistemas pol!­
ticos puedan intercambiar puntos de vista y experien­
cias, con miras a lograr una soluci6n adecuada a este
problema en el marco de una cooperaci6n interna­
cional. En el actual perfodo de sesiones se requiere
mas que nunca mantener los debates en un nivel t~cnico
que permita llegar a soluciones concretas. Las dele­
gaciones no deben limitarse a repetir 10 que ya dij eron
en otros anos. La impaciencia de los pueblos de los
parses menos desarrollados en sus aspiraciones hacia
un mejor nivel de vida requiere que este debate no
sea un mere ejercicio dialectico sino una fuente de
nuevas ideas para acelerar el proceso de desarrollo.

28. Si bien es cierto que la Asamblea General solo
puede formular recomendaciones, su importante voz
debe hacerse oir cada· ano mas clara e insistente­
mente en los centros donde se toman las grandes
decisiones economicas. No hay duda de que el acuerdo
conceptual sobre la verdadera naturaleza de -los pro­
blemas con que se enfrentan los parses subdesarro­
llados y en desarrollo y el de los principales medios
para solucionarlos ha influido en la actitud de los
gobiernos. Si en el actual perrodo de sesiones la Co­
mision puede ponerse de acuerdo sobre algunas medi­
das concretas, ese acuerdo ha de influir en las nego­
ciaciones en curso 0 que han de emprenderse entre
Estados 0 grupos de Estadosyenlapol!tica de los or­
ganismos internacionales que se ocupan del desarrollo.

29. La ocasi6n parece propicia para un acuerdo de
este tipo. La mayorfa de los temas que ha de examinar
la Comision han sido objeto de discusi6n en el Consejo
Economico y Social, y aunque esteno es estrictamente
representativo de la actual composicion de las Na­
ciones Unidas, el acuerdo a que ha llegado ofrece una
base s6lida para las deliberaciones de la Comision.

30. Otro hecho alentador es que ahora se cuenta con
una serie de dispositivos tecnicos dentro de las Na­
ciones Unidas que facilitan una evaluaci6n mas ade­
cuada de las necesidades y la adopcion de medidas
concretas por parte de los Estados en desarrollo. Asr,
superada la etapa de la discusi6n academica en torno
a las ventajas 0 inconvenientes de la planificacion, los
parses en desarrollo y los subdesarrollados cuentan
para la formulacion de sus planes con los datos que
les proporcionan los estudios preparados por las Na­
ciones Unidas y la FAO. A este respecto, elorador
cita el estudio de la FAO titulado Productos Agrfco- .
las - Proyecciones para 1970 (E!3628) Y el informe
del Secretario General sobre la demanda probable de
productos no agrfcolas (E/3629), acerca de los cuales,
sin embargo,su delegaci6n mantfene las reservas que
formu16 en la reunion conjunta de la Comision de Co­
mercio Internacional de Productos Basicos y el Co-



50 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

mite de Problemas de Productos Basicos de la FAO.
La delegaci6n argentina se complace tambH"m en sefia­
lar que acaba de establecerse en Santiago de Chile un
Instituto Latinoamericano de Planificaci6n Econ6mica
y Social, y que similares iniciativas se encuentran en
tramite para Asia y Africa.

31. La discusi6n en torno de la industrializaci6n ha
adquirido un aspecto mas concreto, gracias a la crea­
ci6n del Comite de Desarrollo Industrial y ala desig­
naci6n del Comisionado de Desarrollo Industrial, asf
como al analisis detallado que figura en la primera
parte del Estudio Econ6mico Mundial, 1961 (E/3624/
Rev.l). La delegaci6n argentina sigue creyendo que
para una mejor atenci6n de los problemas del des­
arrollo industrial en los pafses en vfas de desarrollo,
es conveniente crear un organismo especializado
similar en sus objetivos y atribuciones a los que exis­
ten para otras esferas de actividad.

32. La explotaci6n de los recursos naturales tambi~n
ha side considerada por el Consejo Econ6mico y
Social. EI s610 enunciado de un estudio preparado por
la Secretarfa sobre el tema "Explotaciones Petroleras:
necesidades de capital y procedimientos de financia­
ci6n" (E/3580/Rev.l), significa un importante avance
sobre la posici6n predominante en las Naciones Unidas
en la materia hace apenas un par de afios. Es de espe­
rar que al tratarse en esta Comisi6n el informe de la
Comisi6n de la Soberanfa Permanente sobre los Re­
cursos Naturales (E/351l) se tengan en cuenta estos
antecedentes. Hasta el espinoso tema de la reforma
agraria, cuyas inevitables consecuencias polfticas y
sociales despertaban en otro tiempo la aguda sensibi­
lidad de los pafses inversionistas y de algunas clases
dominantes en los pafses subdesarrollados, ha ido en­
cuadr1indose cada vez mas en los lfmites de un trata­
miento estrictamente tecnico.

33. La importancia de estos avances queda de mani­
fiesto si se considera que toda estrategia del des­
arrollo debe basarse necesariamente en la elaboraci6n
de planes adecuados que promuevan la industrializa­
ci6n, el aprovechamiento de los recursos naturales y
fuentes de energfas propios y la tecnificaci6n de la
agricultura. Para poner en marcha estos programas,
los pafses en desarrollo necesitan contar con medios
financieros y tecnicos proporcionados a la magnitud
del esfuerzo que pretenden realizar. La delegaci6n
de la Argentina atribuye particular importancia a la
financiaci6n a traves del ahorro nacional y a la capa­
citaci6n tecnica de la mana de obra nacional. Aunque
las conclusiones a que se llega al respecto en el
Estudio Econ6mico Mundial, 1961 deben tomarse con
ciertas reservas dada la posible incertidumbre sobre
la exactitud de algunas variables econ6micas, el ana­
lisis que se hace en ese Estudio demuestra hasta qu~

punto los pafses subdesarrollados necesitan comple­
mentar su capacidad de inversi6n con capitales extran­
jeros. Ademas, la afluencia de capital extranjero esta
bien por debajo de sus necesidades reales, como 10
han reconocido la Asamblea General y el Consejo Eco­
n6mico y Social. Este solo hecho impone peligrosas
limitaciones a los esfuerzos de los pafses que tratan
de acelerar su desarrollo econ6mico. El problema de
la financiaci6n no s6lo esta vinculado con la magnitud
de la ayuda, sino tambien con los metodos que se apli­
quen. Por desgracia, el Estudio no contiene una eva­
luaci6n de los resultados obtenidos a traves de la
ayuda, es decir, si los pafses beneficiarios est1in des­
pues de diez afios en camino de valerse por sf mismos,
si han aumentado su ingreso nacional, si su pobreza
se ha mitigado y si ha disminuido el desorden.

34. Las declaraciones formuladas en la reuni6n de
Gobernadores del Banco Internacional de Reconstruc­
ci6n y Fomento y del Fondo Monetario Internacional,
celebrada en Washington, en favor de la ayuda multi­
lateral a traves de organismos internacionales, con
preferencia a la ayuda bilateral, revelan que se va
adquiriendo conciencia de la verdadera fndole del pro­
blema. Pero debe decirse que la tendencia a proponer
medidas 0 planes que resultan apropiados en pafses
desarrollados constituye un vicio de paternalismo que
inficiona no s6lo la asistencia bilateral sino tambien
la multilateral. De nada 0 de poco servira la asisten­
cia tecnica que se de a los pafses subdesarrollados si
esM. vinculada a condiciones inaceptables para dichos
pafses.

35. La delegaci6n argentina lamenta que el Consejo
Econ6mico y Social no haya encontrado todavfa una
f6rmula adecuada para el inmediato establecimiento
del fondo de los Naciones Unidas para el desarrollo
de la capitalizaci6n, y esta dispuesta a apoyar toda
iniciativa tendiente a favorecer la actividad de las
Naciones Unidas en el campo financiero.

36. Aunque la posibilidad de aplicar al desarrollo
econ6mico de los pafses subdesarrollados las cuan­
tiosas sumas que se invierten con fines destructivos,
que se sefiala en el informe sobre las consecuencias
econ6micas y sociales del desarme (E/3593/Rev.1),
depende del logro de un acuerdo sobre el desarme, el
informe sirve para poner de relieve la responsibilidad
de los pafses empefiados en una carrera armamentista.

37. La delegaci6n de la Argentina se complace en
felicitar a la Secretarfa por la excelente labor que ha
realizado en la redacci6n de propuestas para un pro­
grama de acci6n en virtud del Decenio de las Naciones·
Unidas para el Desarrollo (E/3613), aunque algunas
de las hip6tesis en que se basan esas propuestas re­
quieren un examen mas minucioso. Los gobiernos de
los pafses desarrollados y los de los pafses en vfas
de desarrollo, asf como los organismos de cooperaci6n
tecnica y financiera, deberan esforzarse por coordinar
su acci6n para poder enfrentar eficazmente las ten­
dencias adversas que se observan en la economfa
mundial y que afectan con particular virulencia a los
pafses en desarrollo. La Conferencia sobre los proble­
mas del desarrollo econ6mico, celebrada en El Cairo,
constituye un sfntoma de la preocupaci6n y seriedad
con que los pafses en desarrollo consideran esta
situaci6n.

38. El principal problema que afecta al desarrollo
reside en las dificultades con que tropiezan los pafses
subdesarrollados para obtener a traves del comercio
internacionallos ingresos que necesitan. Las tenden­
cias adversas del comercio exterior anulan los frutos
que podrfan obtenerse de la ayuda externa, yponen en
peligro la ejecuci6n de los planes de desarrollo. Las
medidas compensatorias, como las propuestas por la
Comisi6n de Comercio Internacional de Productos
Basicos, no pueden ser un sustituto del derecho que
asiste a los pafses de producci6n primaria para re­
clamar la eliminaci6n de todos los factores que limi­
tan artificialmente los precios 0 los mercados de ex­
portaci6n de esos productos. Ello no impide reconocer
la eficacia de las compensaciones financieras como
Wia medida transitoria para solucionar los problemas
provocados por la polftica comercial de los pafses
desarrollados. Por desgracia, las propuestas formu­
ladas hasta la fecha para la creaci6n de dichos meca­
nismos compensatorios s610 tienen en cuenta las fluc­
tuaciones a corto plazo; por 10 tanto, elorador espera



803a. sesion - 11 de octubre de 1962 51

que el grupo t€lcnico de trabajo de la Comisi6n de Co­
mercio Internacional de Productos Basicos examine
tambi€ln la adopci6n de medidas para hacer frente a
las fluctuaciones a largo plazo.

39. Los problemas comerciales son particularmente
graves para los parses de la Aml3rica Latina, que han
vista ano tras ano disminuir su participaci6n en el
comercio mundial. Aunque las exportaciones de la
Am€lrica Latina aumentaron en cifras absolutas, en
los rJ.ltimos aiios el conjunto de la regi6n va quedando
atras en el crecimiento relativo de las exportaciones.
Varios oradores se han referido a los efectos favora­
bles que sobre el comercio de los parses subdesarro­
llados puede tener la expansi6n econ6mica que se
esta operando en Europa, pero el orador desea desta­
car que, por optimistas que puedan ser las proyec­
ciones de ia economfa europea,la situaci6n de los par­
ses en desarJ;'ollo requiere soluciones urgentes para
evitar desastrosas consecuencias sociales. A este res­
pecto la delegaci6nargentina acoge con beneplacito la

Litho in UN.

convocatoria de una Conferencia de las Naciones Uni­
das sobre Comercio y Desarrollo. Sin embargo, estima
·necesario ampliar la composici6n de la Comisi6n Pre­
paratoria para dar cabida a los representantes de
aquellos parses que, por la naturaleza e importancia

.de su comercio exterior, estin particularmente inte­
resados en participar en los trabajos preparatorios.
El Sr. Bernardo conviene en la necesidad de man­
tener la Conferencia dentro de lfmites estrictamente
t€lcnicos.

40. El desarrollo debe ser a la vez econ6mico y
social, en el sentido de que sus beneficios' alcancen
al mayor nrJ.mero de habitantes de los parses en des­
arrollo. Al proclamar el Decenio para el Desarrollo,
las Naciones Unidas han asumido el compromiso de
extender los beneficios del progreso t€lcnico no s6lo
a todos los Estados Miembros, sino tambi€m a todos
los niveles sociales de sus poblaciones.

Se levanta la sesi6n a las ~8 horas.

77203- February 1963-475




